



## کشاورزی سالمو متعهدانه مصداق جهاد است

شغل کشاورزی شغلی بوده است که انبیا هم به او اشتغال داشته‌اند. از نظر سیاسی، در امروز ما چنانچه کشاورزی‌مان یک کشاورزی سالم و یک کشاورزی متعهدانه و کوشش برای این [باشد] که در ارزاقمان محتاج به خارج نشویم، این یک جهاد است؛ همان‌طور که مجاهدین ارجمند مادر جبهه‌ها مشغول خدمت هستند، کشاورزان ما هم که در پشت جبهه هستند، آنها هم مجاهد هستند و آنها هم برای اینکه کشور ما محتاج به قدرتهای دیگری نباشد، مجاهدت می‌کنند. ● ۱۳۶۰/۰۷/۰۷

## با افتخار ایرانی

### مصرف کالای داخلی تقویت و حمایت از کارگر ایرانی است

کارگر ایرانی دارد برای سربلندی این کشور تلاش میکند؛ جزو مغتنم و عزیز پیکره‌ی این ملت است؛ او را باید تأیید کرد، او را باید تقویت کرد. بعضی‌ها این‌را نمی‌فهمند و درک نمی‌کنند، یا برایشان نشانه‌ی تولید ایرانی و تولید خارجی فرق نمی‌کند؛ یا حتی بعکس، به جای اینکه دنبال نشانه‌ی تولید ایرانی بگردند، دنبال نشانه‌های تولید خارجی میگردند؛ این انحراف است، این خطا است. همه‌ی مردم مخاطب این بیانند. من تأکید میکنم، اصرار میکنم، از همه‌ی ملت ایران درخواست میکنم، بروید به سمت مصرف تولیدات داخلی؛ این کار کوچکی نیست، این کار کم‌اهمیتی نیست؛ این یک کار بزرگ است. ● ۱۳۹۲/۰۲/۰۷

## احکام

### حکم استفاده اشتراکی از دوره‌های آموزش مجازی

**سؤال:** برخی مجموعه‌ها، دوره‌های آموزشی خود را ضبط کرده و به افراد می‌فروشند و از فروش اشتراکی خودداری می‌کنند، آیا جایز است پول هایمان را به یک نفر بدهیم تا آن را تهیه کرده و به ما هدیه دهد؟

**جواب:** در هر حال خریداریک نفر است و اگر فروشنده شرط کند که فقط خریدار حق استفاده از دوره آموزشی را دارد یا معامله مبنی بر این شرط واقع شود، ارائه به دیگران، بدون رضایت فروشنده، جایز نیست (البته استفاده بدون رضایت صاحب آن نیز گرچه بدون شرط باشد محل اشکال است).

### شاکله و آرایش عمومی فرهنگ نیازمند نظم و محتوای انقلابی است

... ورود در دومین چهلوازه‌ی انقلاب اسلامی که با آغاز سده‌ی جدید هجری شمسی همزمان شده است، نگاهی نو، آسیب‌شناسانه و روزآمدساز، به مجموعه‌ئی از زیرساختهای تمدنی را ضروری میسازد. در رأس این مجموعه، مقوله‌ی فرهنگ است. فرهنگ، جهت دهنده‌ی همه‌ی اقدامهای اساسی و زیربنائی جوامع بشری و شتاب دهنده یا کندکننده‌ی آن است. این رویکرد در مقطع کنونی، عمدتاً ناظر به ارتقاء نگاه و احساس مسئولیت متصدیان فرهنگی و نخبگان و فعالان عرصه‌های گوناگون کشور به مقوله‌ی فرهنگ و پدیدآمدن این باور عمیق است که فرهنگ‌سازی در هریک از اجزاء تمدنی جامعه، برترین وسیله‌ی پیشرفت و موفقیت آن و بی‌نیازکننده از ابزارهای الزام‌آور و تحکمی است. همچنین ناظر به این نکته‌ی حیاتی است که شاکله و آرایش عمومی فرهنگ در همه‌ی بخشهای گسترده‌ی آن، نیازمند نظم و محتوای انقلابی است.

این یگانه وسیله‌ی مصون‌سازی فرهنگ عمومی کشور در برابر هجوم فرهنگی و رسانه‌ئی برنامه‌ریزی شده‌ی بیگانگان بدخواه است. مأموریت شورای عالی انقلاب فرهنگی، از آغاز، ساماندهی به وضعیت فرهنگ و دانش در کشور، و سیاست‌گذاری در این دو مقوله، و هدایت دستگاههای متصدی آن به سمت ارزشها و هدفهای انقلاب، و برآوردن نیازهای فکری این دستگاهها و ظاهر شدن در نقش قرارگاه فرهنگی کشور بوده است. ● ۱۴۰۰/۰۸/۲۳، حکم انتصاب اعضاء شورای عالی انقلاب فرهنگی

## عکس نوشت

### خصوصیت دانشجو تعمق و تدقیق است

عزیزان من! از سطحی‌اندیشی به شدت پرهیز کنید. خصوصیت دانشجو، تعمق و تدقیق است. هر حرفی را که میشنوید، رویش فکر و دقت کنید. چرا در اسلام هست که: «تفکر ساعة خیر من عبادة سبعین سنة»؛ یک ساعت فکر کردن، ارزشش از عبادت سالها بیشتر است؛ به خاطر این که اگر شما فکر کنید، عبادتتان هم معنا پیدا میکند؛ تلاش سازندگیتان هم معنا پیدا میکند؛ مبارزه‌تان هم معنا پیدا میکند؛ دوستان را میشناسید، دشمنان را هم میشناسید. عده‌ای میخواهند در هابوهوی فریادها و شعارها و رنگ و روغنها و رنگ و لعابهای دروغین، مجموعه دانشجویی را به این سمت بکشانند. این برای جنبش و حرکت دانشجویی خطر است. باید فکر کرد. ● ۱۳۷۸/۰۹/۰۵



بازدید رهبر انقلاب از مسابقه ربات‌های فوتبالیست در جریان حضور در دانشگاه صنعتی شریف (۱۳۷۸/۹/۱)



## خانواده ایرانی

### بالا رفتن سن ازدواج باوروری را محدود می‌کند

بلاشک یکی از چیزهایی که باوروری را محدود میکند، بالا رفتن سنّ ازدواج است؛ چرا سنّ ازدواج در کشور ما بالا رفته؟ واقعاً کار بشود، کار فکری بشود؛ عوامل کاهش جمعیت و موجبات افزایش جمعیت به نحو مطلوب و با اعتدال متناسب، درست سنجیده بشود، مطرح بشود؛ نخبگان جامعه باید قانع بشوند، باید مسئله را قبول کنند؛ اگر نخبگان قبول کردند، کار فرهنگ‌سازی آسان میشود. ● ۱۳۹۲/۰۸/۰۸

## دولت جوان حزب‌اللهی

### اجرای سیاست‌های دولت در گرو انسجام و اقتدار است

انسجام و اقتدار دولت خیلی مهم است. انسجام دولتی یعنی از درون مجموعه‌ی دولت حرفهای مختلف درنیاید؛ یکی یک چیزی بگوید، یکی برود خلاف آن را بگوید؛ خب این ذهنیت مردم و افکار عمومی را بگلی خراب میکند؛ این باید یک حالت انسجام [داشته باشد]، وانگهی در عمل هم با همدیگر انسجام داشته باشند. اقتدار هم لازم است؛ دولت بایستی نشان بدهد که میتواند آن کاری که اراده کرده و تصمیم‌گیری کرده آن را انجام بدهد و پیش ببرد و این جوری نباشد که حالت رهاشدگی احساس بشود. ● ۶/۶/۱۴۰۰

# خط‌خطی

۳۱۵



به رسم آیه‌ها | ۳

## گرفتاری جهان امروز، اعتماد به ظالمین و طاغوت است

سخن



هفته

«شماها نور چشمان کشور و ملت هستید.» ● ۱۴۰۰/۰۸/۲۶ (بنده در دفاع از جامعه‌ی نخبگان و از حرکت علمی کشور، تا نفس دارم ذره‌ای کوتاه نخواهم آمد.) ● ۱۳۹۵/۰۷/۲۸ این تعبیر و توصیفات به یاد ماندنی بخشی از بیانات رهبر انقلاب اسلامی خطاب به نخبگان علمی ایران است. اما رمز این تعبیر بلند و این حمایت‌های مستحکم، دلگرم‌کننده و همیشگی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از نخبگان علمی کشور چیست؟

### نخبگان، پیشگامان «ایران قوی»

واقعیت این است که «ما یک سابقه‌ی تلخی داریم؛ در یک دوران طولانی، ژن ناتوانی، ژن نمیتوانیم، ژن وابستگی به دیگران را در ما تزریق کردند؛ در یک دوران طولانی، از دوران قاجار تا دوران پهلوی، در ملت ما – همین ملت با استعداد – این احساس درونی عدم توانایی و عدم قدرت، ایجاد شد؛ و [آن را] در ما – در مجموعه‌ی جامعه‌ی ایرانی – نهادینه کردند؛ این سابقه را ما داریم. نتیجه این شد که ما به عنوان یک ملت، هویتمان در ذیل غرب تعریف شد... وقتی که یک کشوری در ذیل یک قدرتی تعریف شد، همه‌ی امکانات او در واقع به طور خواه یا ناخواه متعلق میشود به آن قدرت.» ● ۱۳۹۵/۰۷/۲۸ با انقلاب اسلامی تحولی عظیم در جهت غلبه بر این فضا رخ داد؛ «در انقلاب، خودباوری و اعتماد به نفس، به جنگ وابستگی رفت؛ خدا هم کمک کرد.» ● ۱۳۹۵/۰۷/۲۸ و البته امروز هم کشمکش‌ی جدی بین دو جریان خودباوری و وابستگی در جریان است. برای صیانت از حرکت تحولی انقلاب اما باید برای ایران اسلامی «تولید قدرت» شود؛ «آنچه نگاه به نخبگان را به عنوان یک فریضه، به عنوان یک واجب غیرقابل اجتناب بر همه‌ی مسئولان لازم میکند، یک هدف بزرگ است. یک هدف بزرگی در اینجا وجود دارد؛ با این هدف حتماً بایستی نگاه به نخبگان یک نگاه جدی، یک نگاه عملیاتی، یک نگاه دلسوزانه و پیگیر باشد. آن هدف چیست؟ آن هدف عبارت است از تبدیل کشور

ادامه در صفحه ۳

## خطبه‌های انقلاب | ۳

مسلمانان متحد مقابل مستکبران مبارزه کنند

## با افتخار ایرانی | ۴

مصرف کالای داخلی تقویت و حمایت از کارگر ایرانی است

## گزارش هفته | ۲

مروری بر اقدامات رهبر انقلاب در ترویج فرهنگ کتاب و کتاب‌خوانی

توجه به کتاب و کتابخوانی و توجه دادن افکار عمومی به این موضوع، از ویژگی‌های شخصیتی مهم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در سال‌های قبل و پس از انقلاب اسلامی بوده و هست.

## شهادت هفته

### شهادت کشته شدن در راه خدا و آرمان‌های معنوی است

این شماره تقدیم می‌شود به روح مطهر شهید مهدی زین‌الدین

شهادت یکی از آن مفاهیمی است که فقط در ادیان معنا میدهد. شهید یعنی آن انسانی که در راه آرمانهای معنوی کشته میشود. و خدای متعال هم در پاسخ به این ایثار و این گذشت بزرگ، حضور او را در ملت او تداوم میبخشد و یاد او، فکر او، آرمان او زنده میماند. این خاصیت کشته شدن در راه خدا است. آن کسانی که در راه خدا کشته میشوند، زنده هستند. جسم آنها زنده نیست، اما وجود حقیقی آنها زنده است. ● ۱۳۶۸/۰۵/۲۵



شهادت: ۲۷ آبان ۱۳۶۳

محل شهادت: جاده سردشت – پانه

مزار: گلزار شهدای قم



گزارش هفته

«من اگر بدانم هر روز یک ساعت باید حرف بزنم و نتیجه‌اش این باشد که مردم کتاب‌خوان بشوند، حاضر روزی یک ساعت و نیم حرف بزنم! اگر این‌طوری بشود قضیه را حل کرد، حرفی نیست بله، ما باید عرضمان را به مردم بکنیم و بنده هم عرض می‌کنم. منتهی چیزهایی است که با گفتن تنها تمام نمی‌شود.» در سال ۱۳۷۲، تعدادی از مسئولان انتخاب کتاب سال به حضور رهبر انقلاب آمده بودند که با چنین جملاتی روبه‌رو شدند.

در آن سال‌ها شاید در بین افکار عمومی کمتر کسی بود که به‌اندازه امروز به علاقه و پیگیری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در حوزه کتاب واقف باشد. بین اهالی فرهنگ و شعر و ادب، امّا این مسئله موضوع پنهانی نبود. ایشان از همان سال‌های پیش از انقلاب و مبارزه با دستگاه طاغوت به‌عنوان روحانی و طلبه روشن‌فکر شناخته می‌شدند که پیگیر مباحث فکری و ادبی بوده و حتی به‌طور شخصی هم با تعدادی از شعرا و ادبا و انجمن‌های ادبی حشرونشر داشتند.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی هم هرچند بر دامنه و تنوع مشغله‌ها و مسئولیت‌های آیت‌الله خامنه‌ای افزوده شد و ایشان را بیشتر شخصیتی سیاسی و دینی در نزد افکار عمومی مطرح کرد، امّا در همه این سال‌ها، –چه دوران ریاست‌جمهوری و چه دوران رهبری– توجه به کتاب و کتاب‌خوانی و توجه‌دادن افکار عمومی به این موضوع، از ویژگی‌های شخصیتی ایشان بوده و هست. بسیاری از اقدامات ایشان از نوشتن تفریض تکریم بر کتاب‌های گوناگون‌گرفته تا دیدارهای حضوری با شاعران و نویسندگان در همین راستا قابل تحلیل و ارزیابی است.

#### ■ نمایشگاه بین المللی کتاب؛مهمترین رویداد سالانه فرهنگ

هرچند حالا و بعد از سال‌ها، عده زیادی بازدید سالانه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران را یکی از آیین‌های لاینفک و از مهم‌ترین رویداد سالانه فرهنگی کشور می‌دانند؛ امّا شاید عده‌ای ندانند این رویداد بزرگ فرهنگی که نخستین دوره آن در سال‌های اوج جنگ تحمیلی کلید خورد، با تشویق و همراهی ایشان راه‌اندازی شد. از آن سال تا امروز که قریب به بیش از ۳۰ سال از این رویداد مهم فرهنگی می‌گذرد، عموماً، ایشان در نمایشگاه حضور پیدا کرده و شخصاً به بازدید از قسمت‌های مختلف آن پرداخته و با ناشران و فعالان و شرکت‌کنندگان به گفت‌وگو پرداخته‌اند.

یکی از مهم‌ترین دلایل این دیدار سالانه از نمایشگاه، توجه‌دادن رسانه‌ها و افکار عمومی به موضوع کتاب است. ایشان بارها به این موضوع اشاره‌کرده و آن را یکی از وظایف خود تعریف می‌کنند: «حضور بنده [در نمایشگاه کتاب تهران] هم که هر سال به این نمایشگاه می‌آیم و شرکت می‌کنم، به دو منظور است:

#### مروری بر اقدامات رهبر انقلاب در

#### ترویج فرهنگ کتاب و کتاب‌خوانی

# بخوان!

یک منظور، اشباع و پاسخ‌گویی به خواست قلبی خودم است ... مقصود دوم که شاید در مواقعی بر مقصود اوّل برتری پیدا کند، این است که می‌خواهم این کار و این سَنّت، یعنی سَنّت کتاب‌خوانی و کتاب‌خواهی و در جست‌وجوی کتاب حرکت‌کردن، مقداری قدردانی شود و آقایانی‌که زحمت می‌کشند و این نمایشگاه را می‌گذارند و کارِ به این خوبی را هر سال انجام می‌دهند، وزیر و مسئولین محترم وزارت ارشاد و مسئولین نمایشگاه با این کار، مورد تقدیر ما قرار گرفته باشند.»

- ۱۳۷۲/۲/۲۱ «من علاوه بر اینکه خودم به کتاب و کتابخانه شایق هستم و این یکی از انگیزه‌هایی بود که من را به اینجا آورد، علت عمده‌ای که به این نمایشگاه آمدم، این بود که از اینجا به همه مردم پیام بدهم که کتاب‌خوانی را جدی بگیرند و کتاب بخوانند.» ● ۱۳۶۹/۲/۱۹

#### ■ حواس همه به کتاب باشد

به‌جز آیین سالانه حضور در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، دیدارهای متعدد افشار مختلف مردم و مسئولان با رهبر انقلاب هم با تذکر به کتاب‌خوانی همراه شده است؛ حتی در بعضی از دیدارها، متناسب با موضوع صحبت، نام بعضی کتاب‌ها و نویسندگان هم به میان کشیده می‌شود. فرقی هم ندارد که مخاطب ایشان مسئولان بلندپایه نظام باشند یا نوجوانان؛ خواندن این عبارات در مراسم جشن تکلیف دانش‌آموزانی که تازه در ابتدای مسیر تکلیف الهی قرار گرفته‌اند، خالی از لطف نیست: «سلامت فکری را هم با کتاب‌خوانی تأمین کنید؛ از کتاب‌های خوب، راه‌گشا، راهنما– که از سوی متفکران و نویسندگان خوب ما تهیه‌شده و در اختیار ما گذاشته‌شده– استفاده کنید و بخوانید. این موجب می‌شود که نسل نوجوان ما، هم سلامت جسمی داشته باشد، هم سلامت معنوی و روحی داشته باشد و هم سلامت فکری و عقلانی داشته باشد؛ آن‌وقت این، آینده کشور را تأمین می‌کند.» ● ۱۳۹۵/۹/۲۳

#### ■ همه‌در خدمت کتاب، حتی تریبون نماز جمعه

ایشان در دیدار با ائمه جمعه هم صراحتاً از آن‌ها درخواست می‌کنند که رویداد هفتگی نماز جمعه را محلی برای معرفی و تبلیغ کتب مناسب قرار دهند: «این خیلی مهم است که ما مردم را، جوان‌ها را وادار کنیم به کتاب‌خوانی. کتاب‌خواندن خیلی مهم است. کتاب خوب را هم معرفی کنید؛ حتی خوب است که محل‌های نماز جمعه، مرکز نمایش

کتاب‌های خوب و کتاب‌های روز و کتاب‌های مطلوب باشد که بیایند ببینند این کتاب‌ها هست، اگر می‌خواهند از همان جا یا از جای دیگر تهیه کنند.» ● ۱۳۹۴/۱۰/۱۴ جالب آن است که خود ایشان در سال‌های ابتدای انقلاب از اوّلین عاملان به این توصیه بودند و در تریبون نماز جمعه تهران کتاب «الحیاء» مرحوم حکیمی را از تریبون نماز معرفی می‌کنند.

#### ■ باغبان ادبیات انقلاب

ایشان با علم به این موضوع که جایگاه رهبری نظام جمهوری اسلامی و راهبری سیاسی، فکری و فرهنگی انقلاب در سطحی است که به‌طور طبیعی در کانون توجه علاقه‌مندان و رسانه‌ها قرار دارد، از این فرصت استفاده‌کرده و بخشی از آن را در مسیر ترویج کتاب‌خوانی و معرفی کتاب‌های خوب و مناسب قرار داده‌اند. اهتمام ایشان به انتشار یادداشت، دست‌نوشته و تفریض‌هایی‌که در پایان مطالعه در همان کتاب می‌نویسند، از این زاویه قابل تحلیل است. از سوی دیگر، نباید از این مهم هم غافل شد که یکی از دلایل قوت‌گرفتن گونه‌ای ادبی به نام «ادبیات دفاع مقدس» و تبدیل شدن آن به درختی پهناور در ادبیات بعد از انقلاب، حمایت‌های ایشان بوده است.

در سال‌های اواخر دهه ۶۰ و اوایل دهه ۷۰ و زمانی که هنوز ادبیاتی به نام «ادبیات پایداری» یا «ادبیات دفاع مقدس» به گوش‌ها آشنا نبود، ایشان با تقویت همه‌جانبه شخصی و نهادی موجبات پرورش آن نهال نورس را فراهم آوردند تا امروز به‌گونه ب‌قدرت ادبی تبدیل شود که حتی با معیارهای اقتصادی و بازرگانی هم در بازار کتاب حرف برای گفتن دارد. مرور بعضی عباراتی که در دیدار سال ۱۳۷۰ خطاب به تعدادی از مسئولان دفتر هنر و ادبیات مقاومت ایرادشده، خالی از لطف نیست: «تقریباً همه این کتاب‌هایی که شما از دفتر هنر و ادبیات مقاومت منتشر کرده‌اید، خوانده‌ام و بعضی از آن‌ها را بسیار فوق‌العاده یافته‌ام ... نفس این فکر، فکر مهمی است. آنچه هم که آنجا نوشته‌شده و عرضه‌گردیده، بسیار چیز برجسته‌ای است. من وقتی این‌ها را می‌خواندم، به این فکر می‌افتادم که اگر ما برای صدور مفاهیم انقلاب، همین جزوه‌ها و کتاب‌ها را منتشر بکنیم، کار کمی نکرده‌ایم؛ کار زیادی انجام گرفته است ... این‌ها بسیار باارزش است.» ● ۱۳۷۰/۴/۲۵

در پایان مرور بخشی از پیام رهبر انقلاب برای نخستین هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۷۲ می‌تواند تلنگر مناسبی در این مقال باشد: «برای یک ملت، خسارتی بزرگ است که افراد آن، با کتاب سروکاری نداشته باشند و برای یک فرد، توفیق عظیمی است که با کتاب، مأنوس و همواره در حال بهره‌گیری از آن یعنی آموختن چیزهای تازه باشد. با این دیدگاه، به‌روشنی می‌توان ارزش و مفهوم رمزی عمیق این حقیقت تاریخی را دریافت که اوّلین خطاب خداوند متعال به پیامبر گرامی اسلام این است که بخوان؛ و در اولین سوره‌ای که بر آن فرستاده عظیم‌الشانّ خداوند فرود آمده، نام قلم به تجلیل یاد شده است.»



سخن هفته

#### ادامه از صفحه ۱

ایران به کشوری پیشرفته، قدرتمند، شریف... صاحب حرف نو در مسائل بشری و در مسائل بین‌المللی... و دارای عزّت... و سرشار از معنویّت و ایمان... و برفرازنده‌ی پرچم تمدّن نوین اسلامی.» ● ۱۳۹۵/۰۷/۲۸ و رسیدن به این هدف اساسی بدون قدرت علمی و برخورداری از نخبگان توانمند و دارای هویت اسلامی و انقلابی امکان‌پذیر نیست: «پیشرفت علمی، کشور را قدرتمند میکند... اَلْعِلْمُ سُلْطَانُ؛ «سلطان» یعنی اقتدار؛ علم، اقتدار است؛ هر کسی که آن را داشته باشد «صال»)، یعنی دست قدرتمند را خواهد داشت؛ هرکس که آن را نداشته باشد «صیلْ عَلَیْهِ»، یعنی دست قدرتمندی بر سر او خواهد آمد یعنی زیر دست خواهد شد.» ● ۱۳۹۶/۰۷/۲۶ و راز حمایت رهبر انقلاب از حرکت پیشرفت علمی و در رأس آن نخبگان هم همین است: «بنده با فهم این مسئله، یعنی با این فهم از مسئله‌ی کشور که کشور احتیاج دارد به یک چنین سازوکاری و به یک چنین حرکتی، از یازده سال پیش یا اندکی بیشتر مسئله‌ی نهضت علمی و نهضت نرم‌افزاری و حرکت عظیم علمی رامطرح کردم، وخب دانشمندان، جوانها، اساتید، دانشگاه‌ها، بسیاری از بخش‌های دولتهای مختلفی که سرکار آمدند استقبال کردند؛ وپیش رفت.» ● ۱۳۹۵/۰۷/۲۸

#### ■ پیش به سوی گسترش مرزهای دانش

از سوی دیگر اما وظایف و مسئولیت‌های مهمی نیز بر عهده‌ی نخبگان است. اولین مسئله این است که «تلاش علمی ناپیستی متوقّف بشود در دانشگاه‌ها.» ● ۱۳۹۵/۱۰/۱۳ و علاوه بر این باید حرکتِ پیشرفت علمی با سرعت و شتاب بالا از سوی نخبگان دنبال شود؛ «(ما خیلی عقب هستیم؛ باید سرعتمان آن قدر زیاد بشود که خودمان را بتوانیم به صف جلو برسانیم.» ● ۱۳۹۵/۰۷/۲۸ جوانان نخبه از سویی باید «مرزهای دانش» را گسترش دهند: «امروز دانش در سطح بشری– نه در سطح کشور– در یک مرزهای مشخصی قرار دارد؛ خب، ما سهم ایفاکنیم در شکستن این مرزها و جلورفتن، مرزها را گسترده کردن.» ● ۱۳۹۷/۰۷/۲۵ و از سوی دیگر باید «تولید علم» را دنبال کنند: «آنچه نیاز هست و بایستی انجام بگیرد آفرینش علم است؛ باید خلاق باشید، باید تولید کنید علم را... جوان نخبه‌ی ما باید دنبال این باشد، خلاقیت در دانش.» ● ۱۴۰۰/۰۸/۲۶ در این زمینه «باید جوری حرکت بکنیم که در یک فاصله‌ی معقول زمانی –بنده چند سال قبل گفتم پنجاه سال بعد– ایران در دنیا منبع علم محسوب بشود؛ یعنی اگر کسانی بخواهند به جدیدترین یافته‌های علمی دست پیدا کنند، ناچار بشوند فارسی‌یاد بگیرند...» ● ۱۴۰۰/۰۸/۲۶

#### ■ از تعهّد دینی و انقلابی تا مسئله محوری

مسئله‌ی مهم دیگر اما «عبارت است از تعهّد دینی و انقلابی؛ اگر چنانچه این تعهّد دینی و انقلابی نباشد، پیشرفت علمی [به تنهایی] یک کشور را، یک ملت را، یک مجموعه‌ی انسانی را خوشبخت نمی‌کند... اگر بخواهیم کشور، ملت، جامعه‌ی بشری به سعادت برسد، راهش این است که آرمانهای دینی و آرمانهای الهی را برتر از همه‌ی آرمانها قرار بدهیم.» ● ۱۳۹۵/۱۰/۱۳ نخبه باید بدانند «نخبگی یک نعمت

الهی است، یک موهبت خدایی است و نعمت الهی را باید شکر کرد.» ● ۱۴۰۰/۰۸/۲۶ و در این زمینه توجه به «تقوا» و مراقبت از خود حیاتی است: «نخبگان عزیز خودشان از خودشان مراقبت کنند... جنگ است. از ترور جسمی خطرناک‌تر، ترور مغزی و فکری است... دانشمند ما اسیر نباید بشود.» ● ۱۳۹۶/۰۷/۲۶ نکته‌ی کلیدی دیگر توجه نخبگان به «نیازهای کشور» و ارائه‌ی راه‌حل علمی برای حل مسائل و مشکلات است: «برخی از مسائل کشور در زمینه‌های اقتصادی ناشی از کمبودهای تحقیق علمی است؛ جوانهای ما باید وارد بشوند. امروز مثلاً فرض کنید در زمینه‌ی مسائل اقتصاد، مسئله‌ی تورّم، مسئله‌ی کاهش قدرت پول ملّی، مسئله‌ی اشتغال، مسئله‌ی مسکن، در زمینه‌ی مسائل اجتماعی، مسئله‌ی ازدواج، آسیب‌های اجتماعی، اعتیاد و غیره، همه‌ی این مسائل، مسائلی است که با دانش نخبگانی، با حرکت نخبگانی جوانهای ما می‌تواند راه‌های حلّ بسیار خوبی پیدا کند.» ● ۱۳۹۸/۰۷/۱۷ مسئولیت مهم دیگر نخبگان هم نقش آفرینی در میدان «جنگ تبلیغاتی» است: «(الان یک جنگ تبلیغاتی و رسانه‌ای بسیار تندی علیه ما وجود دارد... مهم‌ترین کاری که دشمن می‌خواهد بکند تصویرسازی غلط از وضع کشور است؛ نه فقط برای اغوای افکار عمومی دنیا بلکه حتّی برای اغوای افکار عمومی داخل خود کشور... اگر بتوانیم ما در این جنگ سهم ایفاکنیم، نخبه نتواند سهم ایفا کند، وظیفه‌اش را انجام نداده.» ● ۱۳۹۷/۰۷/۲۵

#### ■ نگذارید «امید» اختلال پیدا کند...

البته کلید مهم تحقق همه‌ی اهداف و آرمان‌های بلند و حفظ و صیانت از حرکت علمی کشور، مسئله‌ی «امید» است: «(من جدّاً در این زمینه اصرار میکنم؛ هم به شما، هم به اساتید، هم به پیشروان حرکت علمی‌که نگذارید امیدی‌که به‌وجود آمده به‌پیشرفت علمی در کشور، خدای نکرده اختلال پیدا کند. این جور نباشد که ما مشکلات را به صورت یک‌طرفه و یک‌جانبه طرح کنیم، موفقیت‌های بزرگ را نپنیم... مشکلات هست امّا در کنار این مشکلات، موفقیت‌های بزرگی وجود دارد.» ● ۱۳۹۸/۰۷/۱۷ و البتّه باید دانست که «یکی از مایه‌های مهمّ امید عبارت است از توکل به خدای متعال: اَلْعَاقِبَةُ لِلْمُتَّقِینَ.» ● ۱۳۹۸/۰۷/۱۷

#### ■ حرکتِ توقف‌ناپذیر

کلام آخر اینکه در پرتو توکل بر خدا و تلاش مجاهدت‌آمیز امیدوارانه فردای ایران اسلامی، فردایی روشن و توأم با دستاوردها و پیروزی‌هاست: «(شک نکنید که فردای ملت ایران و امت اسلامی از امروز بمراتب بهتر است [از اول انقلاب تا امروز] ببینید ملت ایران در همه‌ی عرصه‌های سیاسی و علمی و اجتماعی و غیره چقدر پیشرفت کرده است؛ بدانید فاصله‌ی بین پیشرفتِ سالهای آینده با امروز، از این هم بیشتر خواهد بود. ملت روزبه‌روز پیشرفت خواهد کرد. حرکت ملت ایران در همه‌ی عرصه‌ها حرکت توقف‌ناپذیری است و ان‌شاءالله بر خط درست و صراط مستقیم هدایت الهی و اسلامی و قرآنی‌پیش خواهدرفت. آینده‌ی ملت ایران، آینده‌ی روشنی است؛ و این بردن‌های اسلام و برامت اسلامی اثر خواهد گذاشت.» ● ۱۳۹۸/۰۸/۱۳



به‌رسم آیه‌ها

### گرفتاری جهان امروز

### اعتماد به ظالمین و طاغوت است

ما احتیاج داریم به قرآن؛ این قرآن نیاز امروز ما است. قرآن است که با استکبار، ظلم، کفر بالله صریحاً مقابله میکند، قرآن است که با طغیان و طاغوت با قدرت مقابله میکند: اَلَّذِینَ ءَامَنُوا يُقَاتِلُونَ فِی سَبِیلِ اللّٰهِ وَآلذِینَ کَفَرُوا یُقَاتِلُونَ فِی سَبِیلِ الظّٰغُوْتِ فَقَاتِلُوا اَوْلِیَاءَ الشّیْطٰنِ؛<sup>(۱)</sup> این لحن قرآن چه قوی است! اینها همین گرفتاری‌های امروز بشر است. اینهایی که می‌بینید عربه میکشند در موضع ریاست جمهوری فلان کشور یا پادشاهی فلان کشور علیه ملت‌ها... همانهایی هستند که قرآن بر سر آنها داد کشیده؛ این را باید مردم بفهمند. اینکه قرآن به ما (میگوید): وَلَا تُرْکِنُوْا اِلٰی الذِّیْنِ کَلَمَوا فِتْمَٰشَکُمْ اَلنّٰرَ؛<sup>(۲)</sup> اعتماد نکنید به ظالمین، این همین گرفتاری امروز مردم دنیا است. اعتماد میکنند، پدرشان درمی‌آید. ● ۱۶/۲/۹۸

(۱) سوره نساء، آیه ۷۶ (۲) سوره هود، آیه ۱۱۳



درس اخلاق

## گناه، مانع راه کمال انسان است

گناه در اصطلاح دینی و در سخن انبیا یعنی عوائق و موانع راه کمال انسان. معنای گناه آن نیست که خدای متعال – العیاذ باللّه – نمیخواسته بندگانش خوشی و لذّت داشته باشند. لذّتی که انسان را از راه خدا جدا دارد، مثل غذای مضّری است که کسی میخورد و او را به مرگ نزدیک میکند. انسان عاقل این غذا را نمیخورد و این لذّت را دور می‌اندازد. کسی که چربی یا قند خونش زیاد است یا ماده مضّری در بدنش وجود دارد، از غذای لذیذی که آن ماده را در بدن او افزایش میدهد، پرهیز میکند. آن را نمیخورد و دور میریزد؛ ولو خوردن آن غذا لذّت داشته باشد. لذّت این غذا برای یک لحظه است؛ بعد بدبختی و گرفتاری‌اش گریبان انسان را میگیرد. گناه چنین چیزی است. ● ۱۳۸۴/۰۵/۲۸



خطبه های انقلاب

## مسلمانان متحد مقابل

## مستکبران مبارزه کنند

دشمن میخواهد میان فرقه‌های اسلامی نزاع باشد؛ بخصوص بعد از پیروزی انقلاب اسلامی دشمن خواسته است بین ایران انقلابی و اسلامی و بقیه ی ملت‌ها جدایی بیندازد... اما این انقلاب، یک انقلاب اسلامی بر اساس قرآن، بر اساس توحید، بر اساس اسلام خالص و ناب، بر اساس وحدت و برادری بین همه‌ی مسلمین است. این را از اول ملت ما گفتند و امام ما نیز این را فریاد کشید و بیان کرد... ما گفتیم که برادران مسلمان در هر جا هستند و مذهبشان هر چه هست، باشند؛ اما همه برادر باشند و در راه اسلام و توحید و قرآن، با استکبار – که ضد اسلام و ضد توحید و قرآن است – مبارزه کنند. ● ۱۳۷۰/۰۷/۰۵